
1/2

Jana Marková 31 května, 2023

Aktuálně o Kosovu. Díl první
litterate.cz/aktualne-o-kosovu-dil-prvni

Situace v Kosovu a Metochiji se nadále vyostřuje, albánská vláda v
rozporu s mezinárodní smlouvou o Kosovu obsadila úřední budovy v
Srby obývané části země.

– Úředníci a zaměstnanci byli vyvedeni a do budovy přišly
neidentifikované osoby, které úředníky nahradily. Místní samospráva
je to totiž to poslední, co si smí srbská menšina spravovat sama.
Tedy přesněji, do teď směla.

– To zcela pochopitelně zvedlo obrovskou vlnu nevole místního
obyvatelstva, které se shromáždilo k protestům, které se zvrhly až k
vrhání kamenů a násilné střety. O vážnosti střetů svědčí více než 50
civilistů, kteří vyhledali ošetření a bylo zraněno více než čtyřicet
příslušníků mezinárodních sil KFOR. Počet zraněných albánských
úředníků a příslušníků bezpečnostních složek není znám.

– Prezident Vučić již absolvoval setkání s pěti velvyslanci největších
zemí světa, včetně USA a Číny, dnes v 11 hodin se setkal s
velvyslancem Ruské federace, tohoto jednání se zúčastnil i ministr

https://www.litterate.cz/aktualne-o-kosovu-dil-prvni/


2/2

obrany spolu s náčelníkem generálního štábu armády Srbské
republiky.

Od neděle 14 hodin je vyhlášen v Srbsku stav nejvyšší vojenské
pohotovosti, na hranicích Kosova a Metochije je víc než 20 tisíc
vojáků srbské armády. Dále bude srbský parlament jednat o aktivaci
vojenských záloh a aktivaci stavu ohrožení země.

Jak bude na tuto situaci nahlížet Česká republika? Počká si na
instrukce ze zahraničí nebo Lipavský vyšťourá poslední zbytky
diplomatické odvahy a postoj kosovské strany odsoudí? Jak moc i
tady uvidíme dvojí metr? Byli jsme jedni z mála, kteří tento
nelegitimní státní konstrukt pod vládou válečných zločinců zvaný
Kosovo mezinárodně uznal, tak si moc naděje nedávám. Jako
perličku na závěr dodávám, že si s touto stále napůl válečně a mafií
vyzbrojenou zemí hodlá EU včetně nás zřídit bezvízový styk.

 
 


